
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  3   Del  07-01-20

Oggetto: UTILIZZO DELLE ENTRATE A SPECIFICA DESTINAZIONE ED
ANTICIPAZIONE  DI  TESORERIA.  AUTORIZZAZIONE ANNO
2020.

L'anno  duemilaventi il giorno  sette del mese di gennaio alle ore 15:00, nella Residenza Municipale in
seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

 DOTT. STANGONI SANTE SINDACO P
CAPRIOTTI LUIGI ASSESSORE P
IONNI ELISA ASSESSORE P
TROLI STEFANO ASSESSORE A
CORTELLESI ALESSANDRO ASSESSORE P

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      4, assenti n.      1
Assiste in qualità di Segretario il Sig. DOTT.SSA STELLA MARIA.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in
qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 07-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’articolo 195 del T.U.E.L., che prevede l’utilizzo, in termini di cassa, di entrate aventi specifica
destinazione per il finanziamento di spese correnti per un importo non superiore all’anticipo di
tesoreria disponibile ai sensi dell’articolo 222 del Dlgs. 267/00 e s.m.i.;

Visto l’articolo 222 del T.U.E.L. in parola che prevede la possibilità della concessione da parte del
Tesoriere, su richiesta dell’Ente, corredata dalla deliberazione della Giunta Municipale, di anticipazioni
di Tesoreria entro il limite massimo del 3/12 delle entrate accertate nel penultimo anno precedente,
riferite ai primi tre titoli di bilancio;

Visto il rendiconto della gestione 2018, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del
03/07/2019 dal quale si evince la seguente situazione relativamente alle entrate correnti accertate:

TITOLO PRIMO ENTRATE TRIBUTARIE € 1.832.000,10

TITOLO SECONDO ENTRATE DA CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI € 6.050.674,09

TITOLO TERZO ENTRATE EXTRA TRIBUTARIE € 2.777.597,15

TOTALE € 10.660.271,34

determinando in € 2.665.067,84 il limite massimo dei tre dodicesimi di cui ai citati articoli 195 e 222
del D.lgs. 267/00 e s.m.i.;

Considerato che si rende pertanto opportuno, attesa la possibile riduzione della liquidità dell’ente per
effetto dei ritardi nell’erogazione dei contributi per effetto delle disposizioni finanziarie e per la
particolare situazione emergenziale apertasi con il sisma 2016, autorizzare l’anticipazione di Tesoreria
nei limiti di legge suindicati;

Richiamata la determinazione n. 157/740/2018 con la quale, dopo diverse proroghe tecniche, è stato
affidato alla società UBI Banca il servizio di tesoreria fino al 31/12/2021;

Acquisito, ai sensi dell'art. 49 del vigente T.U.E.L., il parere tecnico/contabile favorevole espresso dal
responsabile dell'area finanziaria;

Con votazione unanime favorevole palese,

DELIBERA

di richiamare la premessa a far parte integrale e sostanziale del presente deliberato;

di autorizzare l’apertura di una anticipazione di Tesoreria utilizzabile per l’anno 2020 nel limite
massimo di € 2.665.067,84 come in premessa specificato;

di autorizzare le modalità di utilizzo sia delle somme a specifica destinazione, sia delle predette
anticipazioni di Tesoreria ai sensi degli articoli 195 e 222 del T.U.E.L. e con le procedure in narrativa

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 07-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



indicate, fermo restando che l’anticipazione di Tesoreria sarà comunque residuale rispetto al preventivo
utilizzo delle somme aventi specifica destinazione;

di precisare che la quota di interessi relativa all’eventuale anticipazione di Tesoreria verrà stanziata, in
caso di necessità, con apposita variazione di bilancio, al pari dei relativi movimenti contabili per
l’allocazione dell’anticipazione al Titolo VII° dell’entrata ed al titolo V° della spesa;

di disporre che, per i provvedimenti di competenza, copia del presente provvedimento venga
consegnato allo sportello della Tesoreria Comunale sito in Acquasanta Terme ed inviato tramite PEC
alla sede centrale del Tesoriere  ubiss.tesoreriaenti.bergamouno@pecgruppoubi.it;

di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario all’adozione di tutti gli atti conseguenti il
presente deliberato.

Successivamente, data l’urgenza di provvedere, con separata votazione, ad unanimità dei voti espressi
in forma palese,

DELIBERA
DI dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del Dlgs.
267/00 e s.m.i.

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 07-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME

mailto:ubiss.tesoreriaenti.bergamouno@pecgruppoubi.it


IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT. STANGONI SANTE DOTT.SSA STELLA MARIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La  suestesa  deliberazione  viene pubblicata oggi 28-01-2020 all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, comma 1°,

del T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi dal 28-01-2020 al 12-02-2020 e contestualmente viene comunicata ai

Capigruppo consiliari con lettera prot.n.

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                 DOTT.SSA STELLA MARIA

ESECUTIVITA'

La  presente  deliberazione é divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4°,  del T.U. n° 267/2000.

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                               DOTT.SSA STELLA MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 07-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME


